i XXX CENTRO STUDI E RICERCHE |
ANTICA PROVINCIA ECCLESIASTICA RAVENNATE

i

Guerra € pace
nella riflessione delle Chiese

emiliano-romagnole del '900
Tra storia e dibattito storiografico:
bilanci e confronti

a cura di
Maurizio Tagliaferri

g
ki
i
>
s
2
5
&
B
=
5
5
&
=4
W
il
A
B
£
5=
=
i
-
‘-
i
%
=
g
o
‘5-3-

EDITRICE Il NUOVO DIARIO MESSAGGERO

e b




GUERRA E PACE
NELLA RIFLESSIONE
DELLE CHIESE
EMILIANO-ROMAGNOLE
DEL '900

a curs di
MAURIZIO TAGLIAFERR!

EDITRICE IL NUOVO DIARIO MESSAGGERO




INDICE

PREMESSA «.oviiiriitiicrinrc st et e
Maurizio Tagliaferri

EPISCOPATO E CLERO DELL’EMILIA-ROMAGNA DI FRONTE
ALLE GUERRE MONDIALI, LINEE PASTORALL....vvvvevieeeereeeereeenssnns .
Marcello Malpensa

------------------------

LF PREMESSE TEOLOGIGHE E CULTURALI DI LUNGA DURATA

DELL’ ATTEGGIAMENTO DEL CLERO DI FRONTE ALLA GUERRA!

LA DOTTRINA DELLA GUERRA GIUSTA ..vevvereereiserisseissessesessesessssesserssnssssesssenens
Raffaele Savigni |

VESCOVI ITALIANI TRA FASCISMO E ANTIFASCISMO vereveeeereeeeeeeeeeee oo,
Bruna Bocchini Camaiani

LINGUAGGI DI GUERRA E LINGUAGGI DI RICOSTRUZIONE.

RESISTENZA, DEMOCRAZIA E LIBERTA NELL’ESPERIENZA

DELLA CITTA DEI RAGAZZI DI IMIODENA .eieecevviereeieeeereseeerseseseessnssseressessesssenns
Matteo Al Kalak

UN VESCOVO E QUATTRO GUERRE .veveeievavnreerversieesessoneeess Ceeverernerees 0
Giuseppe Giovanelli

................

II, TRAVAGLIO DELLA PROFEZIA _
I.a Caiesa DI CARPI TRA REGIME E CRIST BELLICA ovveenn.., et eeetesranerenns
Enrico Galavotti v

NOTE SUL GOVERNO PASTORALE DI MONS. ErSILIO MENZAN]
ARCIVESCOVO-VESCOVO DI PIACENZA, NEGLE ANNI 1928-1945
Massimo Cassola

33

71

93

99

135

147



RS

La Crigsa b1 PARMA & LA GUERRA D’ ETIOPIA
I1. CONFINO DEL “DISFATTISTA” DON CESARE BIZZARR . vvvieieeieeeeieeeeeereessesisssions
FElena Mantelli

SACERDOTI B SEMINARISTI NELLA GRANDE GUERRA
Ir, p1ARTO DEL CHIERICO CIRTO CESTARI (1917-1919) .00
Marco De Poli

SACERDOTI E SEMINARISTI NELLA GRANDE (GUERRA
LLE LETTERE AL VESCOVO ANSELMO RIZZE 1ooiiiieeiiee e oo esenvteteneasenes
Francesca Piviroifo

1’ AVVENRE D'ITAUIA E LA “NEUTRALITA ARMATA” (1914-1915) ....cocevvnie,
Giampaolo Venturi

“PIETA NON DI FORTEZZA IGNARA’” L’UFFICIO PER LE NOTIZIE
ALLE FAMIGLIE DEI MILITARI DI TERRA B DI MARE .1ievieveeireeeerereeeereseeesreessrsesssens
Lucia Gaudenzi

TRA DUE FUOCHT: IL CLERO DELLA DIOCEST DI IMoLA
E LE DUE GUERRE MONDIALL «eevvrettiveessissnnsssessoasassseseesassnsanssssesssansessssesessreresss .
Andrea Fervi

INDAGINE SOMMARIA SUIL MONDO CATTOLICO FAENTINO
NEGLI ANNI DELLA GRANDE GIUERRA t11tvtevttneisereereeeresernnsnntnseessesssesssssssssssssrons
Marco Mazzoltti

CATTOLICI PER LA PACE NELLE TERRE DEL DUCE ...ovicireieeeereeeeeeeieeeeseaeeseenassens
Franco Zaghini

CLERO E FASCISMO IN DIOCEST DI RAVENNA ....ooeiviiiieicec et
Aldo Preda

YESCOVI B CLERO DI CESE‘NA NEL CONTESTC DELLA GRANDE G’UERRA:
PRIME CONSIDERAZIONT 1evtievesisertesivsnvinsinnares PN Bereetsrierainan
Claudio Riva

I SANTUARIO DELLA MADONNA DEL MONTE!

I PROFUGHI DELLA GRANDE (JUERRA E GLI SFOLLATI

QUANDO ARRIVO IL FRONTE DEL SECONDO CONELUITTO MONDIALE «voveeeeriesesreesas .
Piero Altieri

CoMmE LA CHiesA DI CESENA HA VISSUTO IL DRAMMA

DEL PASSAGGIO DEL FRONTE NEL 11 CONFLITTO MONDIALE;

ESTATE =~ TNVERNO 1D oottt ettt teseeseaeeeets et e sasseerens
Piero Altieri

»

161

171

185

203

243

249

281

291

307

327

359

365



ESPERIENZE DI GUERRA DI SACERDOTI RIMINESL. ... vevve oo »
Maurizio Casadei

CONCLUSIONL 011 vevvvveevsviere s sssssessene et reesessemesses s s s sos s e e ees s »
Maurizio Tagliaferri

ELENCO DBGLI AUTORI vevuvverserereenreerssresesrarssrsesinnss s et ab e aera e te e e terraraaraess 5

INDICE DEL NOML . vcvvisivorseerieieiesesesneesteesereesessesesesssessessnsseeseseseesses oo »
A cura di Franco Zaghini

375

409

417

421




