## CENTRO STUDI E RICERCHE ANTICA PROVINCIA ECCLESIASTICA RAVENNATE

Guerra e pace nella riflessione delle Chiese emiliano-romagnole del '900 Tra storia e dibattito storiografico: bilanci e confronti

a cura di Maurizio Tagliaferri

<u>EDITRICE II NUOVO DIARI</u>O MESSAGGERO

## GUERRA E PACE NELLA RIFLESSIONE DELLE CHIESE EMILIANO-ROMAGNOLE DEL '900

a cura di MAURIZIO TAGLIAFERRI

EDITRICE IL NUOVO DIARIO MESSAGGERO

## INDICE

Premessa	p.	5
Episcopato e clero dell'emilia-romagna di fronte alle guerre mondiali: linee pastorali	<b>»</b>	9
Le premesse teologighe e culturali di lunga durata dell'atteggiamento del clero di fronte alla guerra:		
LA DOTTRINA DELLA GUERRA GIUSTA	<b>»</b>	33
Vescovi italiani tra fascismo e antifascismo	<b>»</b>	71
Linguaggi di guerra e linguaggi di ricostruzione. Resistenza, democrazia e libertà nell'esperienza		
DELLA CITTÀ DEI RAGAZZI DI MODENA	<b>»</b>	93
Un vescovo e quattro guerre	<b>»</b>	99
Il travaglio della profezia		
La Chiesa di Carpi tra regime e crisi bellica	<b>&gt;&gt;</b>	135
Note sul governo pastorale di Mons. Ersilio Menzani		
Arcivescovo-Vescovo di Piacenza, negli anni 1928-1945	<b>&gt;&gt;</b>	147

La Chiesa di Parma e la guerra d'Etiopia Il confino del "disfattista" don Cesare Bizzarri	<b>»</b>	161
Sacerdoti e seminaristi nella Grande Guerra Il diario del chierico Cirto Cestari (1917-1919)	<b>»</b>	171
Sacerdoti e seminaristi nella Grande Guerra Le lettere al vescovo Anselmo Rizzi	<b>»</b>	185
L'Avvenire d'Italia e la "neutralità armata" (1914-1915)	<b>»</b>	203
"Pietà non di fortezza ignara": l'Ufficio per le notizie alle famiglie dei militari di terra e di mare	<b>»</b>	243
Tra due fuochi: il clero della Diocesi di Imola e le due guerre mondiali	<b>»</b>	249
Indagine sommaria sul mondo cattolico faentino negli anni della Grande Guerra Marco Mazzotti	<b>»</b>	281
Cattolici per la pace nelle terre del Duce	<b>»</b>	291
Clero e fascismo in Diocesi di Ravenna	<b>&gt;&gt;</b>	307
Vescovi e clero di Cesena nel contesto della Grande Guerra: Prime considerazioni Claudio Riva	<b>»</b>	327
Il santuario della Madonna del Monte:  I profughi della Grande Guerra e gli sfollati  Quando arrivò il fronte del secondo conflitto mondiale	<b>»</b>	359
Come la Chiesa di Cesena ha vissuto il dramma del passaggio del fronte nel II conflitto mondiale; estate - inverno 1944	<b>»</b>	365

Esperienze di guerra di sacerdoti riminesi	<b>»</b>	375
Conclusioni	<b>»</b>	409
Elenco degli autori	<b>»</b>	417
Indice dei nomi	<b>&gt;&gt;</b>	421